
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20136  CADERNO 2

administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24/06/2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor WALDEMIR PACHECO MONTEIRO na 
fuga do preso RAFAEL ARAUJO FARIAS DE BRITO, ocorrida no 
dia 16/05/2009 do Hospital Público de Mosqueiro, conforme 
apurado no Processo nº. 2331/2010-CGP/SUSIPE. Ressalta-se 
que o referido servidor supostamente infringiu o disposto no art. 
177, inciso VI, art. 178, XII e art. 190, inciso XIX da Lei nº. 
5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, membro, 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559097

PORTARIA: 1760/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		         Cargo do Servidor   Matricula   
PAULO CESAR DE OLIVEIRA CURY     VICE-DIRETOR   5152658     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205     339030    1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559102

PORTARIA: 1762/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Matricula   
ERLANIO MOREIRA DE SOUSA    VICE-DIRETOR   5753171     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000     339030    800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559106

PORTARIA: 1763/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Matricula   
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO  DIRETORA  54196789    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205     339030    1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559163
PORTARIA N° 625/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 19 DE 

JULHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ALICE LUZ MEYER, Gerente, DAS-3, 
matrícula funcional nº 57194622, para responder pela Direção 
do Núcleo de Gestão de Pessoas, no período de 18 de julho a 
28 de julho de 2013, por ocasião das férias regulamentares 
da titular SAIDY MERCÊS DIAS, matrícula funcional nº 42323, 
Diretora, DAS-5.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 598/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 19 DE 
JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO, 
Diretor, matricula funcional nº 54187446, para responder pela 
Direção do Presidio Estadual Metropolitano III, a contar de 22 de 
julho de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 597/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 19 DE 

JULHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 28 de junho de 2013, os efeitos da 
PORTARIA Nº 175/2013-GAB/SUSIPE, de 26/02/2013, que 
designou o servidor SINEY ALVES SIMÕES, Chefe de Segurança, 
matrícula funcional nº 5738890, GEP/DAS 011.3, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Marabá, até 
ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 596 /2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 19 DE 

JULHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor UBIRACY RAMOS DE ARAÚJO, Vice-
Diretor DAS-3, matrícula funcional nº 5903612, para responder 
pelo Centro de Recuperação Regional de Marabá, a partir de 28 
de junho de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 594/2013-GAB/SUSIPE    BELÉM-PA, 19 
DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora IRENILDA BORGES GONÇALVES, 
Assistente Social, matrícula funcional nº 5081548, para 
responder pela Divisão de Atendimento ao Servidor - DAS, no 
período de 08 de julho a 07 de agosto de 2013 por ocasião das 
férias da titular CYNTHIA DE MELO AMORIM CONCEIÇÃO.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559206

O EXMO. SR. SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO PARÁ, ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, EXAROU, EM 
17/07/2013, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 2751/2013-CGP/SUSIPE, A SEGUINTE DECISÃO:

PROCESSO Nº. 2751/2013 – CGP/SUSIPE
ASSUNTO: Recurso Administrativo convertido em PEDIDO DE 
RECONSIDERAÇÃO
INTERESSADO(S):REGINALDO DE SOUSA MOTA
ADVOGADO(A): EVELYN CRISTIANI SILVA DOS REIS (OAB/PA 
nº. 8013)
“[...] A par de tudo que se asseverou precedentemente, 
indefiro a reconsideração pleiteada e mantenho da decisão que 
determinou o DISTRATO MOTIVADO do servidor REGINALDO DE 
SOUSA MOTA, por infração aos artigos 177, inciso VI, 178, inciso 
XIII, 189 e 190, incisos VI e XI, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará – Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994. Publique-se. Belém, 17 de julho de 2013. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA. Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará”.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559021

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / OSVALDO MARTINS SENA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559025

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CHARLES AUGUSTO DE PAULA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559059

PORTARIA: 1674/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência no Fórum de Tucumã/
Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846357/CELIO FERNANDES HILARIO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
54188173/HELIO VERAS SANTANA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559073

PORTARIA: 1660/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência no Fórum de Juruti/Pa
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856418/CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 
27/06/2013
57202141/RAILTON OLIVEIRA TORRES (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559082

PORTARIA: 1356/2013
Objetivo: complementar a Portaria 1285/2013 de 
13.06.2013,publicado no DOE nº 32420 de 19.06.2013
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836034/HUMBERTO RICARDO DA ROCHA BORGES (AG DE 
ARTES PRATICAS) / 3.0 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
20/06/2013
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


